1

CÔNG TY CỔ PHẦN
ỐNG THÉP VIỆT ĐỨC              V G P I P E                       ĐẲNG CẤP CHÂU ÂU

       Vĩnh Phúc, Ngày 27 tháng 04 năm 2019

BÁO CÁO KẾT QUẢ HĐSXKD NĂM 2018
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2019

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông
  Công ty Cổ phần Ống Thép Việt Đức VG PIPE

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ
nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 26/11/2014;

- Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Ống thép Việt - Đức VG PIPE

- Căn cứ kế hoạch và kết quả thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2018.

Thay mặt Ban Tổng Giám đốc Công ty, tôi xin được báo cáo quý vị kết quả hoạt động sản
xuất kinh doanh năm 2018 và Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2019 cụ thể như sau:

1. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2018

1.1. Đánh giá chung về tình hình năm 2018

 Thuận lợi

- Năm 2018, tăng trưởng kinh tế Việt Nam đạt 7,08%, đây là mức tăng cao nhất 10- năm
trở lại đây và là tiền đề quan trọng để kinh tế Việt Nam có thể bứt phá trong năm 2019
và các giai đoạn phát triển sau.

- Có thể nói năm 2018 tăng trưởng chính là do sự tăng trưởng ổn định của ngành xây
dựng 9,16%, dịch vụ 7,03% và sự tăng trưởng mạnh mẽ của công nghiệp chế biến chế
tạo với mức tăng gần 13% so năm 2017.

 Khó khăn

- Diễn biến phức tạp trong chính sách thương mại Mỹ - Trung gây ra những tác
động đáng kể đối với kinh tế thế giới và kinh tế Việt Nam;

- Những diễn biến kém tích cực của ngành thép trong nửa cuối năm 2018 đã ảnh hưởng
không nhỏ đến hoạt động và hiệu quả SXKD của hầu hết các doanh nghiệp trong
ngành.

- Chính sách bảo hộ thương mại đang gia tăng tại nhiều khu vực và quốc gia;

- Mức độ cạnh tranh ngày càng lớn đối với các lĩnh vực sản xuất đặc
biệt là mặt hàng sắt thép;

- Giá nguyên nhiên liệu xu hướng tăng do kiểm soát chặt hơn các biện pháp bảo vệ môi
trường tại các khu vực có các điểm mỏ lớn;

- Lãi suất ngắn hạn và dài hạn tăng so với năm trước. Tỷ giá USD biến động tăng những
tháng cuối năm 2018.

 Tổng sản lượng sản xuất, tiêu thụ thành phẩm thép tại Việt Nam năm 2018

- Tổng sản lượng thép các loại của thép thành phẩm Sản xuất năm 2018 đạt 24.194.335
tấn tăng 14,9% so năm 2017 sản lượng đạt 21.055.841 tấn.

- Tổng sản lượng thép các loại của thép thành phẩm Tiêu thụ năm 2018 đạt 21.745.061
tấn tăng 20,9% so năm 2017 sản lượng đạt 17.988.457 tấn.

Trong đó Ống thép và Thép xây dựng năm 2018 toàn ngành đạt như sau:

DỰ THẢO

    2

CÔNG TY CỔ PHẦN
ỐNG THÉP VIỆT ĐỨC              V G P I P E                       ĐẲNG CẤP CHÂU ÂU

- Sản xuất và tiêu thụ của Ống thép năm 2018 tăng trưởng lần lượt là 7,0% và 7,9% so
năm 2017 tương đương với sản lượng 2.373.945 tấn và 2.375.175 tấn.

- Thép xây dựng sản xuất và tiêu thụ tăng trưởng lần lượt là 9,4% và 9,6% so năm 2017,
tương đương với sản lượng là 10.084.010 tấn và 9.996.543 tấn.

1.2. Kết quả Kinh doanh năm 2018 của VG PIPE

 Đối với Công ty mẹ

- Doanh thu năm 2018 đạt 4.194 tỷ đồng tăng 6,7% so năm trước và đạt 113,4% kế
hoạch (3.700 tỷ đồng).

- Lợi nhuận trước thuế đạt 31,4 tỷ đồng (không tính khoản nhận cổ tức từ Công ty con
là 43,97 tỷ đồng) giảm 36,2% cùng kỳ năm ngoái và đạt 62,9% Kế hoạch đề ra (50 tỷ
đồng).

 Đối với hợp nhất toàn Công ty

- Doanh thu hợp nhất đạt 6.947 tỷ đồng tăng 15,6% so năm trước và đạt 131,1% Kế
hoạch (5.300 tỷ đồng).

- Lợi nhuận trước thuế đạt 52,6 tỷ đồng giảm 37,9% cùng kỳ năm ngoái và đạt 65,7%
Kế hoạch đề ra (80 tỷ đồng).

- Mặc dù Lợi nhuận năm 2018 chưa hoàn thành Kế hoạch đề ra, nhưng trước những
yếu tố bất lợi của thị trường trong thời gian qua, kết quả đạt được của VG PIPE đáng
khích lệ so với mức chung của toàn ngành.

- Những kết quả này đã phần nào phản ánh được sự đầu tư bài bản và xác định Chất
lượng là yếu tố quan trọng trong sự phát triển lâu dài của mỗi doanh nghiệp. Điều này
được khẳng định rõ trên thị trường cũng như phản ánh thông qua Doanh thu bán hàng
luôn luôn tăng trường, năm sau cao hơn năm trước.

1.3. Tình hình tài chính của Công ty

- Vốn chủ sở hữu Công ty mẹ tại ngày 31/12/2018 là 562,7 tỷ đồng tăng 13,1% so năm
2017; Hợp nhất là 626,8 tỷ đồng tăng 6,4% so năm 2017.

- Tổng tài sản Công ty mẹ tại ngày 31/12/2018 là 1.099 tỷ đồng, giảm 5,8% so với 2017.
Hợp nhất là 1.420 tỷ đồng giảm 17,8% năm 2017 là do chủ yếu hàng tồn kho giảm vì
cuối năm giá biến động nhiều nên Công ty hạn chế hàng tồn kho để tránh thiệt hại cho
công ty.

- Tổng vay ngắn và dài hạn hợp nhất toàn Công ty tại 31/12/2018 là 464,5 tỷ đồng. Hệ
số vay nợ ngân hàng trên vốn chủ sở hữu ở mức 0,74 lần đây là hệ số khá an toàn
cho Công ty.

- Năm 2018 Công ty đã thực hiện việc chi trả cổ tức bằng cổ phiếu năm 2017 và đã niêm
yết bổ sung trong Quý I năm 2019 nâng số lượng cổ phiếu đang lưu hành của Công ty
từ 37.599.710 cổ phiếu lên 42.111.589 cổ phiếu.

- Chi tiết Báo cáo tài chính Công ty được đăng tải trên Website: vgpipe.com.vn của của
Công ty để Quý cổ đông tham khảo.

1.4. Những hoạt động nổi bật trong năm 2018

- Với mục tiêu phát triển bền vững, ngoài nâng cao Chất lượng hệ thống, chất lượng
quản lý và Chất lượng sản phẩm ra thì việc đa dạng hóa sản phẩm để đáp ứng cho
nhu cầu thị trường. Năm 2018 Công ty đã đầu tư thêm cho dòng sản phẩm Ống vuông

    3

CÔNG TY CỔ PHẦN
ỐNG THÉP VIỆT ĐỨC              V G P I P E                       ĐẲNG CẤP CHÂU ÂU

100 x 100mm;150 x 150mm và ống hộp 100  x 150mm. Đây là dòng sản phẩm mà
Miền Bắc chỉ có 1, 2 Nhà máy có thể sản xuất được.

- Triển khai xây dựng Dự án Văn phòng và Trung tâm Thương mại tại Thị trấn Quang
Minh, Mê Linh, Hà Nội. Dự kiến sẽ hoàn thành đi vào hoạt động Quý IV năm 2019.

- Triền khai việc Giải phóng mặt bằng cho Dự án Việt Đức Legend City giai đoạn 1 đã
đạt 90%. Hiện đang thực hiện san lấp mặt bằng.

- Đã được UBND Tỉnh Vĩnh Phúc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch 1/500 của Dự án và
hiện đã thực hiện xong hồ sơ thiết kế cảnh quan, dự kiến sẽ khởi công vào cuối năm
2019 đầu năm 2020.

- Công ty đã được Viện Nghiên Cứu Phát Triển Tiêu Chuẩn Chất Lượng (Viện chất
lượng ISSQ) cấp giấy chứng nhận ISO 14001: 2015 về Hế thống Quản lý Môi trường.

- Giải Tốp 20 nhãn hiều hàng đầu Việt Nam; Tốp 10 sản phẩm vàng Việt Nam.

- Cờ thi đua của UBND tỉnh Vĩnh Phúc và nhiều bằng khen của các bộ, ban ngành  trao
tặng.

2. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2019

2.1. Đánh giá chung nền kinh tế năm 2019

 Thuận lợi

- Kinh tế thế giới năm 2019 được dự báo sẽ tiếp tục duy trì đà tăng trưởng của những
năm trước nhờ sự hồi phục của các nền kinh tế lớn, dự báo mức tăng trưởng kinh tế
toàn cầu năm 2019 đạt 3,77%, thấp hơn so với mức 3,83% của năm 2018.

- Tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế được đẩy nhanh tạo điều kiện thuận lợi cho phát
triển quan hệ kinh tế - thương mại giữa Việt Nam và các đối tác.

- Kết quả tăng trưởng khả quan trong năm 2018 là điều kiện thuận lợi, tạo đà cho tăng
trưởng năm 2019.

- Kinh tế vĩ mô về cơ bản vẫn được đảm bảo, lạm phát được dự báo trong tầm kiểm
soát, thanh khoản hệ thống ngân hàng được duy trì tốt, dự trữ ngoại hối được duy trì
ở mức cao là căn cứ để đảm bảo tỷ giá và lãi suất không có biến động quá lớn là điều
kiện thuận lợi ổn định kinh tế vĩ mô giúp cho tăng trưởng kinh tế 2019.

- Môi trường kinh doanh được cải thiện mạnh mẽ hơn khi Việt Nam buộc phải thực hiện
các cam kết trong Hiệp định CPTPP về cải thiện môi trường kinh doanh, đồng thời
Chính phủ cũng đang nỗ lực “kiến tạo” để tạo môi trường kinh doanh thuận lợi hơn cho
các doanh nghiệp phát triển.

 Khó khăn

- Kinh tế có thể bị tác động tiêu cực từ các biến động của kinh tế thế giới, trong đó nổi
bật là cuộc chiến thương mại Mỹ - Trung.

- Mô hình tăng trưởng mặc dù có sự cải thiện song chưa rõ rệt, tăng trưởng vẫn chủ yếu
dựa vào các nguồn lực như vốn đầu tư và tín dụng, trong khi chất lượng, hiệu quả sử
dụng các nguồn lực này chưa cao.

- Chất lượng lao động chưa được cải thiện cùng năng lực khoa học - công nghệ ở mức
thấp có thể ảnh hưởng tới lợi thế cạnh tranh của Việt Nam trên thị trường quốc tế và
khả năng thu hút các dòng vốn tới Việt Nam.

    4

CÔNG TY CỔ PHẦN
ỐNG THÉP VIỆT ĐỨC              V G P I P E                       ĐẲNG CẤP CHÂU ÂU

- Công nghiệp chế biến, chế tạo là ngành đã có tăng trưởng ấn tượng trong thời gian
qua nhưng đang có xu hướng tăng chậm lại.

- Xuất khẩu đối mặt với nhiều khó khăn khi mà các chính sách bảo hộ thương mại của
nhiều đối tác lớn chính thức áp dụng với nhiều hàng hóa xuất khẩu của Việt Nam.

- Giá của các nhóm hàng y tế, giáo dục, điện, nước đã được chính phủ sẽ tiếp tục được
điều chỉnh tăng làm tăng chi phí sản xuất và tiêu dùng, từ đó làm giảm sức mua trong
nước, đồng thời gây áp lực gia tăng lạm phát.

2.2. Kế hoạch SXKD năm 2019

- Năm 2019 vẫn còn nhiều thách thức như giá nguyên nhiên liệu xu hướng tăng, giá bán
lại chiều hướng giảm do phải cạnh tranh gay gắt. Đồng thời sẽ dốc toàn bộ tài chính
để triển khai dự án Việt Đức Legend City nên Vốn dùng cho hoạt động SXKD chủ yếu
sẽ là đi vay từ các tổ chức tìn dụng. Điều này sẽ tăng chi phí tài chính trong năm.

- Với mục tiêu phát triển bền vững, Ban Tổng Giám đốc trình ĐHĐCĐ phê
duyệt kế hoạch kinh doanh năm 2019 như sau:

 Kế hoạch năm 2019 đối với Công ty mẹ:

- Doanh thu đạt   : 4.000 tỷ đồng

- Lợi nhuận trước thuế đạt :      50 tỷ đồng

 Kế hoạch Hợp nhất Toàn Công ty năm 2019

- Doanh thu    : 6.800 tỷ đồng

- Lợi nhuận trước thuế  :      70 tỷ đồng

 Về công tác Đầu tư: Năm 2019 sẽ tập trung triển khai các dự án sau

- Dự án Văn phòng và Trung tâm Thương mại tại Mê Linh sẽ phấn đấu hoàn thành xong
trước Quý IV của Công ty và sé dự kiến cho thuê lấp đầy 100% vào đầu năm 2020.

- Dự án Khu đô thị Việt Đức Legend City: Sẽ phấn đấu hoàn thành công tác GPMB và
san lấp nền. Làm các thủ tục hồ sơ pháp lý liên quan đến dự án cũng như hồ sơ Đền
bù GPMB gửi cho UBND Tỉnh để quyết toán. Dự kiến sẽ khởi công Dự án trong Quý
IV năm 2019 và Quý I năm 2020.

- Tổng mức đầu tư dự án giai đoạn 1 dự toán như sau:

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban Tổng Giám đốc trong
năm 2018 và kế hoạch năm 2019 trình bày trước Đại hội.

Xin trân trọng cám ơn!

                                                    CÔNG TY CP ỐNG THÉP VIỆT ĐỨC VG PIPE

        TỔNG GIÁM ĐỐC

                                                                                      Nguyễn Hữu Thể

(đã ký)

		2019-04-18T19:57:42+0700